
DECRETO 400 DE 2005

(febrero 17)

Diario Ofical No. 45.826 de 18 de febrero de 2005

MINISTERIO DE TRANSPORTE

Por medio del cual se establecen las condiciones, términos y requisitos para autorizar la
internación temporal de vehículos, motocicletas y embarcaciones fluviales menores a los
residentes en las Unidades Especiales de Desarrollo Fronterizo y se reglamenta el procedimiento
respectivo.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

-  Adicionado al Decreto 1079 de 2015 mediante el Decreto 2229 de 2017, 'por el cual se
adiciona un Título a la Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1079 de 2015, en relación con las
condiciones, términos, y requisitos para autorizar la internación temporal de vehículos,
motocicletas y embarcaciones fluviales menores con matrícula del país vecino, a los
residentes en las Unidades Especiales de Desarrollo Fronterizo', publicado en el Diario
Oficial No. 50.459 de 27 de diciembre de 2017.

No compilado en el Decreto  1079 de 2015.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

en ejercicio de las facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas en el numeral
11 del artículo 189 de la Constitución Política y de conformidad con lo establecido en el artículo
24 de la Ley 191 de 1995, y el artículo 85 de la Ley 633 de 2000,

DECRETA:

ARTÍCULO 1o. COMPETENCIA PARA AUTORIZAR. <Ver bajo el epígrafe de este decreto
Resumen de Notas de Vigencia> El Alcalde del municipio en cuya jurisdicción se encuentra la
Unidad Especial de Desarrollo Fronterizo correspondiente al domicilio del solicitante, autorizará
a los residentes en los municipios que la conforman, la internación temporal de vehículos,
motocicletas y embarcaciones fluviales menores con matrícula de un país vecino, para que
circulen únicamente en el territorio del respectivo departamento para el que se le confirió la
autorización, de conformidad con las condiciones y los requisitos previstos en el presente
decreto.

ARTÍCULO 2o. SOLICITUD DE INTERNACIÓN TEMPORAL. <Ver bajo el epígrafe de
este decreto Resumen de Notas de Vigencia> Para solicitar la internación temporal de vehículos,
antes de su ingreso al territorio nacional, el interesado deberá presentar ante el Alcalde del
municipio en cuya jurisdicción se encuentra la Unidad Especial de Desarrollo Fronterizo
correspondiente al domicilio del solicitante, los siguientes documentos:

1. Fotocopia del documento de identificación del solicitante.



2. Fotocopia d el documento que de conformidad con las normas vigentes en el país vecino,
acredite la propiedad del vehículo automotor, motocicleta o embarcación fluvial menor y
certificación expedida por la autoridad competente del país vecino, en la que conste la legalidad
de la matrícula o registro, según corresponda, del bien que se pretende internar.

3. Improntas de los números de chasis y de motor que identifiquen el vehículo o de los seriales
de identificación de la motocicleta o embarcación fluvial menor.

4. Permiso de permanencia en el país, expedido por la Capitanía de Puerto del Departamento por
donde arribó la embarcación.

ARTÍCULO 3o. TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE INTERNACIÓN TEMPORAL. <Ver
bajo el epígrafe de este decreto Resumen de Notas de Vigencia> Presentada la solicitud en
cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 2o, el funcionario competente deberá
constatar que el domicilio del solicitante corresponda a la jurisdicción de la Unidad Especial de
Desarrollo Fronterizo.

Adicionalmente, deberá verificarse que no se encuentren reportados como hurtados en las bases
de datos de la Sijín.

Cuando se trate de vehículos, la Sijín deberá certificar que el bien a internar no tiene alterados
sus sistemas de identificación y que las características del mismo corresponden a la Marca y
Modelo presentados.

Una vez realizado y verificado el anterior procedimiento, la autoridad municipal autorizará la
internación temporal del vehículo.

ARTÍCULO 4o. INFORME A LA DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS
NACIONALES. <Ver bajo el epígrafe de este decreto Resumen de Notas de Vigencia> Dentro
de los tres (3) primeros días hábiles de cada mes, el Alcalde del municipio en cuya jurisdicción
se encuentra la Unidad Especial de Desarrollo Fronterizo, deberá remitir un informe de las
internaciones temporales autorizadas el mes anterior al Administrador de Aduanas o de
Impuestos y Aduanas de la respectiva jurisdicción, relacionando: nombre del propietario del
bien, número de documento de identidad, descripción del bien, número de la Placa, Matrícula o
Registro y fecha de vencimiento de la internación temporal.

ARTÍCULO 5o. DISPOSICIONES ESPECIALES. <Ver bajo el epígrafe de este decreto
Resumen de Notas de Vigencia> Los vehículos que hayan sido internados por las alcaldías de las
Unidades Especiales de Desarrollo Fronterizo, antes de la vigencia de esta disposición, de
conformidad con el artículo 85 de la Ley 633 de 2000, se regirán por lo establecido en las
reglamentaciones expedidas para tal fin por las autoridades de esas Unidades Especiales de
Desarrollo Fronterizo.

ARTÍCULO 6o. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. El presente decreto rige a partir de la
fecha de su publicación y deroga en su integridad los Decretos 3413 de 2004, 3575 de 2004 y
todas las demás disposiciones que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.



17 de febrero de 2005.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

La Ministra de Relaciones Exteriores,

CAROLINA BARCO.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA.

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

JORGE HUMBERTO BOTERO ANGULO.

El Ministro de Transporte,

ANDRÉS URIEL GALLEGO HENAO.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 15 de enero de 2024 - (Diario Oficial No. 52.621 - 27 de diciembre de
2023)

 


